ταλαιπωρίαις ταῖς ὑπέρχομέναις: 417  
ταπεινούσθω: 69  
τέλειος: 287  
τεῖχος τοῦ λαοῦ: 13  
τελεῖτε: 213  
τελείους: 287  
τὴν περισσεῖαν κακίας: 150  
τὴν πολίαν μάτιν φέρπιμες: 139  
τὴν ταπείνωσιν: 62  
τὶ ὄφελος τουτοῖς τῆς λοιπῆς ἀρετῆς: 39  
τιμῆ: 191  
τις μέγας: 353  
τιμβάλλουσα: 365  
τὸ γινῶστον τοῦ θεοῦ: 128  
τὸ ἐναντιοφανές: 274  
τὸ ἐνεργεῖν: 304  
τὸ ζῆν: 242  
τὸ ζητούμενον: 274  
τὸ θελεῖν: 304  
τὸ πῦρ παρ' ἡμῶν, ἡδε φλόξ τοῦ πνεύματος: 100  
τὸ ῥῆτον: 360  
τὸν δίκαιον: 432 433  
τὸν τρόχον τῆς γενέσεως: 296  
τόπον ἰδιώτου: 193  
τοὺς ὄντως αποφυγόντας: 93  
τοῖς ἀγαπητοῖς αὐτοῦ ὕπνον: 78  
τοῖς ἀνθρώξιν τοῖς ἐρημικοῖς: 297  
τοῖς γεγυμνασμένοις: 35 83  
τοῖς θρένοις συγγίγνομαι: 391  
τοὺς πρεσβυτέρους: 464  
τολμηροτάτης τῆς φύσεως ἀγαλα: 120  
τοὺς ὑπομέμπτας: 444  
τροπῆς ἀποσκίασμα: 115  
ὑπέρογκα ματαιότητος: 323  
φῶς ἐκ φῶτος, εὐδὸς ἀλήθινος ἐκ θεοῦ ἀληθίνου: 117  
φῶτα: 261  
φήμασι βυσσίωις: 113

φθονεῖτε: 346  
φλογιζομένη: 297  
φλογισομένη: 296  
φόρτια δυσβάστακτα: 476  
φονεύετε: 346 348  
φριξ: 248  
φρίσσουσι: 248  
φρονεῖν: 319  
φωτα: 261  
χάριν ἀντὶ χάριτος: 9  
χαῖρε: 18  
χαίρειν: 18  
χαίρειν: 414  
χαρίσματα κατὰ τὴν χάριν: 9  
χρῆμα: 419  
χρυσοδακτύλιος: 194  
χωρὶς διαλογίσμου: 54  
χωρὶ ἐμοῦ: 241  
χωρὶς ἔργων: 246  
ψάλμοις καὶ ὕμνοις καὶ ᾠδαῖς πνευματικαῖς: 460  
ψαλλέτω: 456 456  
ψύχη: 317 317  
ψύχικοι: 317  
ψύχικοι, πνεῦμα μὴ ἔχοντες: 317  
ψυχῆς: 278  
ψυχικῆ: 317  
ὡ τῆς εὐχολίας τοῦ συναλλάγματος: 44  
ὥνιον σοὶ τὸ θελήσαι μόνον τὸ ἀγαθόν: 44  
ὡς ἰάτρος, οὐχ ὡς δικαστὴς παραγέγονεν: 277

## Index of Latin Words and Phrases

- Crassa negligentia dolus est: [179](#)  
Ætate seniores in quavis vicinia aut societate fidelium.: [463](#)  
Ὅξυρχος: [143](#)  
Πολυσπλαγχνος: [450](#)  
A Jove principium.: [404](#)  
A quatenus ad omne valet consequentia.: [225](#) [345](#)  
Ab Ecclesia Romana non alio discessimus animo, quam ut si correcta ad priorem ecclesie formam redeat, nos quoque ad illam revertamur, et communionem cum illa in suis porro caetibus habeamus, quod ut tandem fiat, toto animo Dominum Jesum precamur; quid enim pio cuique optatius, quam ubi per baptismum renati sumus, ibi etiam in finem usque vivamus, modo in Domino; ego Hieronymus Zanchius septuagenarius cum tota familia testatum hoc volo toti ecclesie Christi in omnem eternitatem.: [327](#)  
Absque cruore Domini nemo appropinquat Deo.: [382](#)  
Adverte coeleste consilium: non sapientes aliquos, non divites, non nobiles, sed piscatores et publicanos, quos dirigeret, elegit; ne traduxisse potentia, redemisse divitiis, nobilitatisque auctoritate traxisse aliquos videretur, et veritatis ratio, non disputationis gratia, praevaleret.: [201](#)  
Affectavit quandoque diabolus veritatem defendendo concutere.: [145](#)  
Altera poscit opem res, et conjurat amice.: [274](#)  
Alterius sic: [274](#)  
Amor meus est pondus meum, eo feror quocunque feror.: [172](#)  
Anima nunquam melius agit, quam ex impetu insignis alicujus affectus: [457](#)  
Anima quae fornicata est a Deo casta esse non potest: [495](#)  
Apostatae sunt maximi osiores sui ordinis.: [411](#)  
Aspice, ut se mutuo diligunt Christiani!: [24](#)  
Attendite similitudinem ab ipsis bestiis quas domamus. Equus non se domat, camelus non se domat, aspis non se domat; sic et homo non se domat, sed ut dometur equus, bos, camelus, elephantus, leo, aspis, quaeritur homo; ergo Deus quaeratur ut dometur homo.: [304](#)  
Audies plerosque dicentes, a quinquagesimo in otium secedam, sexagesimus annus ab officiis me demittet; et quam tandem longioris vitae praedam accipis? Quis ista sicuti disponis ire patiatur?: [404](#)  
Aut sumus, aut fuimus, aut possumus esse quod hic est.: [283](#)  
Ave, sanctum balsamum: [465](#)  
Ave, sanctum chrisma: [465](#)  
Ave, sanctum oleum: [465](#)

- Beatus vir, non mollis vel effoeminatus, sed vir: 78
- Bene orasse est bene studuisse.: 318
- Bona opera sunt spei quaedam seminaria, caritatis incentiva, occulta praedestinationis judicia, non fiducia fundamenta, futurae felicitatis praesagia: 247
- Bone Christiane, haec nihil ad te: 221
- Boni esse desierunt simul ac docti evaserint.: 160
- Bonus animus nunquam erranti obsequium accommodat.: 60
- Bos mutus: 140
- Caedissem te nisi iratus essem.: 145
- Canticum novum et vetus homo male concordant.: 305
- Christianus rusticus: 192
- Cibus et potus sunt divitiae Christianorum.: 243
- Cicuta Socratem magnum fecit.: 447
- Coelestis ira quos premit miseros facit, humana nullos.: 26
- Communi sermone spreto, exoticum nescio quod idioma sibi fingunt, interea nihil spiritualis asserunt.: 323
- Compertum est damnata ut haeretica in libris Lutheri, quae in Bernardi, Augustinique libris ut orthodoxa immo et pia leguntur.: 190
- Contentionis studium quoddam irritatum ab importunis ostentatoribus doctrinae fidei, longius hujus epistolae auctorem quasi extulisse videri possit, nam hoc in certaminibus semper fieri consuevit.: 270
- Contra eam charitatem facit, in qua pendent omnia.: 223
- Contumeliosum est in sanctum meritum Christi, asserere secundam justificationem, quae in nostris operibus consistit, majorem et auctiorem et digniorem esse apud Deum quam primam, quae solo merito Christi nititur, et quidem non primam sed secundam justificationem mereri vitam aeternam.: 270
- Cordis et oris orationem notat: 484
- Corporis gravia, et multa tormenta intelligit.: 468
- Crassa negligentia dolus est.: 498
- Cum manducas, nequaquam totus manduces, sed corpore tuo suam refectionem postulante, mens suam non negligat, memoria suavitatis domini vel scripturarum poscat meditationes.: 430
- Cur non et me quoque torque donas, et insignis hujus ordinis militem creas?: 192
- Cur nullificas?: 66
- Da quod jubes, et jube quod vis: 44 304
- Dantur bonis ne putentur mala, malis ne putentur bona.: 72
- Dantur bonis, ne putentur mala; malis, ne putentur bona.: 415

De Job et Christo specialiter exemplificat, Job in Veteri Testamento, Christus in Novo, quorum uni reddita sunt temporalia, alteri aeterna. Sufferentiam Jobi audistis, quanta sustinuit a Diabolo, a praedonibus, ab uxore, ab amicis; et fidem Domini vidistis, oculis scilicet vestris, in cruce pendentem, longanimiter patientem,: [448](#)

Democritus excaecavit seipsum quod mulieres sine concupiscentiâ aspicere non posset, et doleret si non esset potitus: at Christianus salvis oculis foeminam videt; animo adversus libidinem caecus est.: [131](#)

Deo redempti sumus, Deum debemus.: [173](#)

Descripsit apostolus Jovinianum loquentem buccis tumentibus, et inflata verba trutinantem: [323](#)

Desideravit guttam: [202](#)

Deus in ipso regenerationis opere adeo potenter in voluntatem agit, ut actualiter resistendi potentia proxima pro illo tempore suspendatur; emotam autem et in actu primo positam resistendi potentiam non quidem funditus extirpat, sed in sua amara radice delitescere permittit.: [285](#)

Deus nihil coronat nisi dona sua.: [83](#)

Diaboli decipientis calliditas, et hominis consentientis voluntas.: [100](#)

Diabolus suadere et sollicitare potest, cogere omnino non potest; non enim diabolus cogendo sed suadendo nocet, nec extorquet a nobis consensum sed petit.: [376](#)

Diabolus tentat; Deus probat.: [93](#)

Discamus sanctam superbiam, et sciamus nos esse illis meliores.: [185](#)

Discite habere in corde, quod habet omnis homo in lingua, quod vult Deus hoc agat: [407](#)

Divitum nomina sciuntur, pauperum nesciuntur: [202](#)

Domat feram, non domat linguam: [301](#)

Domine hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, ita alimenta sumpturus accedam.: [430](#)

Domine, da prius poenitentiam, et postea indulgentiam: [475](#)

Domine, quis tenet te?: [482](#)

Domitrix gentium, et captiva vitiorum.: [171](#)

Dormit pauper Lazarus in sinu Abrahami divitis.: [415](#)

Dubia Evangelica: [64](#)

Eadem velle et nolle, ea demum firma est amicitia.: [268](#)

Ecce: [400](#)

Ecclesia est haeres crucis: [79](#)

Ecclesia totum mundum convertit sanguine et oratione: [32](#)

Ecclesia vetus has epistolas canonicas et catholicas appellavit, non ut aliis quidquam adimeret, sed ut has illis contra nonnullorum sententias adjungeret.: [16](#)

Effice quicquid novisti nomini tuo honorificum.: [354](#)

Effunditur nobis ultrix imago peccati, nec quietum reum esse permitit.: 422

Ego a multis annis crastinum non habui: 405

Eodem sanguine Christi glutinati: 23

Eodem sanguine Christi glutinati.: 315

Epistola Jacobi vere straminea epistola est, collata cum Evangelio Johanni et ejus Epistola prima, et cum Epistolis Paulinis, imprimis quae ad Romanos, Galatas, Ephesios scriptae sunt; nec enim genium indolemque habet evangelicam: 11

Epistolam hanc, quamvis rejectam a veteribus, pro utili tamen et non contemnenda habeo, vel ob hanc causam quod nihil planè humanae doctrinae offerat, ut legem Dei fortiter urgeat; verum ut meam de illa sententiam candide promam extra praejudicium, existimo nullius esse apostoli: 12

Erat vero ille sicut benevolentiam praecipuus: ita irâ fervidus.: 143

Eum nulla adversitas dejicit, quem nulla prosperitas corrumpit.: 30

Ex cupiditatibus odia, dissidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur.: 339

Ex officina carnificum solvunt argumenta: 495

Excitata fuit tempore apostolorum opinio, sufficere solam fidem ad salutem obtinendam, si vel maxime bona opera negligerentur, contra quam opinionem Apostolicae Epistolae Petri, Johannis, Jacobi, Judae, maxime dirigunt intentionem, ut vehementer adstruant fidem sine operibus nihil prodesse.: 15

Exquisitor quaeque crudelitas vestra illecebra est; magis sectae, plures efficitur, quoties metimur a vobis: 26

Fabula Cliristi: 125

Facessant de medio adversarii, cum suo Jacobo, quem toties nobis objiciunt.: 12

Ferendo discimus perferre; solidissima pars est corporis, quam frequens usus agitavit.: 35

Fides quae creditur, et fides qua creditur.: 61

Fides, nisi bonorum operum fructibus perficiatur, justificationem perfectam ac salutem sempiternam conciliare hominibus non potest, ut apertissime testatur Jacobus.: 265

Flectere, si nequeo superos: 350

Fuerunt quidam nostrorum vel minus stabili fide, vel minus docti, vel minus cauti, qui dissidium facerent unitatis vel ecclesiam dissiparent; sed ii quorum fides fuit lubrica, cum Deum nosse se aut colere simularunt, augendis opibus et honori studentes affectabant maximum sacerdotium, et a potioribus victi secedere cum suffragatoribus suis maluerunt, quam eos ferre praepositos quibus concupiebant ipsi praeponi.: 314

Gaudium de veritate omnes volunt, multos expertus sum qui velint fallere, qui autem falli neminem.: 56

Genetivus hic non est objecti, sed attributi.: 196

Genus hominum superstitionis malificae: 111

Gratias agimus quod a molestis dominis liberemur: 27

Gubernatoris artem tranquillum mare et obsequens ventus non ostendit; adversi aliquid incurrat oportet, quod animum probet.: [37](#)

Habebat silentium loquens: [179](#)

Habitat, sed non regnat; manet, sed non dominatur; evulsum quodammodo, nec tamen expulsum; dejectum, sed non prorsus ejectum tamen.: [287](#)

Haec beneficii inter duos lex est, alter oblivisci debet dati statim, alter accepti nunquam.: [41](#)

Haeresis est crimen quod nec confessio celat.: [477](#)

Hic notantur non certi homines, sed certa hominum genera.: [251](#)

Hieme non seminavit; venit aestas, et nihil messuit.: [335](#)

Hoc age: [151](#)

Hoc et ratio doctis, et necessitas barbaris, et mos gentibus, et feris natura ipsa praescrisit, ut omnem semper vim quacunq̄ue ope possent, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent.: [341](#)

Hoc sacramentum illi de cujus morte non timetur, dari non debet.: [466](#)

Homicidii festinatio est prohibere nasci; etiam conceptum utero dum adhuc sanguis in hominem delibatur dissolvere non licet, nec refert natura natam quis eripiat animam an nascentem disturbet.: [106](#)

Hominem illum judicas; arca est; quis aerario, aut plenis oculis invidet?: [419](#)

Homo Deum non nisi ex sensu suo metitur, nec de auctoritate ejus cogitat, quin eam circumcidat, nec de libertate quin ei fibulam impositam velit; Pelagiani omnes nascimur, immo cum supercilio pharisaico. Hic character vix debilis est: Homo sibi obnoxium Deum existimat, non se Deo: [96](#)

Id agit tota scriptura, ut credamus Deum esse misericordem: [128](#)

Ignis non est diversus et diversa agit; paleam in cineres vertit; auro sordes tollit.: [30](#)

Illa quae aliquando erat meretrix, jam Spiritu. Sancto repleta est, et de praeteritis quidem confitetur, de presentibus vero credit, prophetat et praenunciat de futuris.: [276](#)

Illic incipit, et illuc rapit.: [297](#)

Illud ~~αὐτῆ~~ye: [401](#)

Imago Dei domat feram: [304](#)

Immolari sibi Deus filium jussit, pater obtulit, et quantum ad defunctionem cordis pertinet, immolavit.: [254](#)

In Alexandria una scintilla fuit, sed quia non statim oppressa est, totum orbem ejus flamma populata est.: [295](#)

Incesta est et sine stupro quae stuprum cupit: [260](#)

Indulgere genio: [429](#)

Infensor est mihi quam ulli hactenus fuerint inimici.: [441](#)

Infirmitates, non iniquitates.: [146](#)

Infirmus hostis est qui non potest vincere nisi volentem.: 376  
Invidientia vitium diabolicum, quo solus diabolus reus est, et inexpiabiliter reus; non enim dicitur diabolo ut damnetur, adulterium commisisti, furtum fecisti, villam alienam rapuisti, sed homini stanti lapsus invidisti.: 318  
Istae divitiae nec verae sunt, nec vestrae: 203  
Ita fideles instruit ut infideles non negligat.: 414  
Iter ad pietatem est intra pietatem.: 151  
Jacobus unam tantum scripsit : 10  
Judicium hoc omnium mortalium est: 409  
Jura, verpe, per Anchialum.: 452  
Jure matris naturae: 63  
Laudem non veniam meretur repudium agniti erroris.: 331  
Levis est dolor si nihil opinio adjecerit: 24  
Lex jubet, gratia juvat: 227  
Libera me a malo homine, a meipso.: 344  
Ligabantur, includebantur, caedebantur, torquebantur, urebantur, laniabantur, trucidabantur et tamen multiplicabantur.: 26  
Maculae sunt peccata quae ostendit lex; aqua est sanguis Christi quem ostendit evangelium.: 166  
Magis damnati quam absoluti gaudemus.: 27  
Magnum miraculum! altus est Deus; erigis te, et fugit a te.: 366  
Malo de me dici nullum esse Plutarchum quam malum esse Plutarchum, de Deo male sentire quam Deum esse negare pejus duco.: 88  
Maximi osores sui : 230  
Maximum remedium iraedilatio est, ut primus ejus fervor relanguescat, et caligo quae premit mentem aut resiliat aut minus densa sit; graves habet impetus primo.: 142  
Meliori major affectus, indigentiori major effectus, tribuendus est: 216  
Melius est Herodis porcus esse quam filius: 350  
Mirum novumque dictu quod patri exhibeatur petitio et filius exaudiat, cum exauditio ad eum pertineat cui est porrecta petitio.: 57  
Miserum te judico quod nunquam fuisti miser; transistis sine adversario vitam; nemo sciet quid potueris; ne tu quidem ipse; opus est ad notitiam sui experimento, quae quisque posset nisi tentando non didicit.: 84  
Mutat sententiam, sed non decretum: 119  
Ne dum humana foris jurgia metuant, interni foederis discussione feriantur.: 328  
Ne praeponatis juramentum omnibus verbis et promissis.: 451  
Nec diis nec hominibus pepercit: 350  
Nec ego te, nec tu me, sed ambo audiamus apostolum: 139

Nec sane, quantum arbitror, putandum est leve esse peccatum in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi, si illam distantiam sedendi ac standi ad honores ecclesiasticos referamus; quis enim ferat eligi divitem ad sedem honoris ecclesiae, contempto paupere instructiore atque sanctio re.: 193

Nemo aliorum sensu miser est, sed suo: 82

Nemo securus esse debet in ista vita quae tota tentatio nominatur.: 319

Nemo tam divos habuit faventes crastinum ut possit sibi polliceri.: 405

Nemo te quaerere potest, nisi qui prius invenerit; vis igitur inveniri ut quaeraris, quaeri ut inveniaris; potes quidem inveniri, non tamen praeveniri: 384

Neophytos collocant, ut gloriâ eos obligent, quia veritate non possunt: 140

Nescio an dicenda sit vita mortalis, an vitalis mors.: 406

Nesciunt suis parcere q̄t̄i nihil simm norunt.: 133

Nihil bomim sine summo bono: 117

Nihil est quod non tolerat qui perfecte diligit: 81

Nihil habet fortuna magna majus quam ut possit, et natura bona melius quam ut velit, benefacere quamplurimis.: 5

Nihil oblivisci soles nisi injurias: 239

Nisi justa bella suscipi possent, responderet iis, arma abjicite, militari deserite.: 341

Nobis dedit arrhabonem Spiritus; à nobis accepit arrhabonem carnis: 231

Noluit Deus pati cohabitationem superbiae: 367

Noluit prius eligere senatores, sed piscatores, magna artificis misericordia! Sciebat enim quia si eligeret senatorem, diceret senator, dignitas mea electa est, &c. Et paulo post.—Da mihi, inquit, istum piscatorem, veni tu pauper, sequere me, nihil habes, nihil nosti, sequere me.: 201

Non attendendum quid alii ante nos fecerint, sed quid Dominus, qui ante omnes.: 399

Non dicit εἰρηχεται: 316

Non dicit, ut aliqui: 282

Non dubitantis est, sed supponentis.: 40

Non dubito quin magis laudaverim truncam istam manum Mutii quam cujuslibet fortissimi salvain; melius est hostem amissa manu vicisse, quam armata.: 445

Non dubito quin multum subsidii ad desperatam hanc causam comitiorum preces illius alaturae sunt: 489

Non es ubi prius eras: 380

Non est sportula quae negotiatur.: 46

Non exploratis rationibus traditionum, probabilem tantum fidem portant.: 458

Non hic est sermo de confessione sacramentali; sacramentalis enim confessio non fit invicem; sed sacerdotibus tantum.: 475

Non incepisse sed perfecisse virtutis est.: 38

- Non judicamus ex personis fidem, sed ex fide personas.: 188
- Non minae civium, non bellorum pericula, non incendia patriae, non suorum pericula terrent: disce, vir, disce, Christiane, quomodo veruin Jesum sequi debeas, quando faemina contempsit omnia sua.: 276
- Non peccare metuunt sed ardere.: 456
- Non periclitor dicere ipsas scripturas ita dispositas esse, ut materiam subministrarent haereticis.: 156
- Non posse praetenditur, non velle in causa est.: 52
- Non possunt in coelum aspicere, quoniam mens eorum in humum prona, terraeque defixa est; virtutis autem via non capit magna onera portantes.: 71
- Non sic me Pupistae lacerant ac illi amici uostri.: 441
- Non torquendus quia homicida es, quia fornicator, sed tantum quia dives, quia divitiis male uteris, quia datas tibi divitias ad opus sanctum non intelligis: 418
- Novis semper cupiditatibus occupati, non quid habeamus, sed quid petamus, inspicimus; non in id quod est, sed quod appetitur intenti.: 346
- Nunquam citius proficitur quam in castris rebellium, ubi ipsum illic esse promereri est: 140
- O animula vague a blandula, quos nunc adibis locos! nec dabis ut solebas jocos: 429
- O homo, in praeceptione cognosce quid debeas habere, et in correptione cognosce tuo te vitio non habere.: 37
- Observatum est a sacrificantibus, ut si hostia quae ad aras duceretur fuisset vehementer reluctata, ostendissetque se invitam altaribus admoveri, amoveretur, quia invito deo eam efferrī putabant; quae vero stetisset oblata, hanc volenti numini dari existimabant.: 372
- Omne virtutis nostrae meritum est vitium, et omnis humana justitia injustitia est si stricte judicetur.: 285
- Omnia dicta tanti existimantur, quantus est ipse qui dixerit, nec tam dictionis vim atque virtutem quam dictatoris cogitant dignitatem.: 190
- Omnis dives aut iniquus est, aut iniqui haeres: 210
- Omnis sanguis concolor.: 485
- Opera non sunt causa quod aliquis justus sit apud Deum, sed potius sunt executiones et manifestationes justitiae: 262
- Opus bonum optime factum mortals peccatum est; et paulo post, `Omne opus justī dam-nabile est, et mortale peccatum, si judicio Dei judicetur.: 285
- Ostendit Dominus quam invitus puniat, etiam gravissimos peccatores, dicens quod clamor Sodomorum ad se ascenderit; hoc est dicere, misericordia quidem mea suadet ut parcam, sed tamen peccatorum clamor cogit ut puniam.: 425
- Paulus cum negat nos ex operibus justificari, nomine operum perfectam per totam vitam legis divinae observationem intelligit, nec aliud quidquam dicere vult, nisi nos ex merito ipsorum operum nequaquam justificari coram Deo, non autem ad nos coram ipso justific-

andos nulla opera nostra requiri; sunt enim opera, id est obedientia quam Cliristo praestamus, licet nec efficiens, nec meritoria, tamen causa sine qua non justificationis coram Deo atque aeternae salutis.: [271](#)

Paulus ea a fide opera removet quae perpetuum perfectissimumque per omnem vitae cursum obedientiam continent. Jacobus vero ea intelligit opera quae homines spe praemiorum divinorum ducti ex animo, omnibusque viribus perficiunt, quamvis omni prolapsione nequaquam careant, habitus tamen vitiorum quidem omnium exuisse, omnium autem virtutum sibi comparasse, merito dici possint.: [271](#)

Paulus loquitur de prima justificatione, et nomine operum intelligit opera quae fiunt sine fide et gratia, solis viribus liberi arbitrii. Jacobus autem de secunda justincatione: [270](#)

Peccata elongant uos voluntate, non loco.: [381](#)

Peccatum quod alter incurrit operando, tuum facis obloquendo.: [298](#)

Penes reges est inferre bellum, penes autem Deum terminare: [449](#)

Penes reges est inferre bellum; penes autem Deum terminare.: [295](#)

Per conventum significantur coetus seu cougregationes publicae profanae, in quibus conveniebant Christiani ut justis legibus et arbitris domesticas vel politicas communesque lites dirimerent.: [193](#)

Pericula non respicit martyr, coronas respicit.: [84](#)

Periissemus nisi periissemus: [267](#)

Planctus lugentium: [390](#)

Pluit Gehennam e coelo.: [76](#)

Plus est in auribus quam in oculis situm, quoniam doctrina et sapientia percipi auribus solia potest, oculis soils non potest.: [137](#)

Plus viatioi quaeritur, quo minus restat viae.: [423](#)

Post aquam manuaem et lumina, ut quisque de scripturis vel proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere.: [459](#)

Potius ruat coelum quam pereat una mica veritatis.: [328](#)

Praedicare nihil aliud est quam derivare in se furorem mundi.: [444](#)

Praef. in hanc epistolam, ubi dicit, Haec verba Mosis violenter a Jacobo trahi et torqueri: [264](#)

President probati quique seniores, honorem istum non pretio sed testimonio adepti.: [193](#)

Primus locus viduis univiris, proximus virginibus, deinde matronis.: [193](#)

Probatio innocentiae nostrae est iniquitas vestra.: [32](#)

Proculum Christianum qui Torpacion nominabatur, Evodiae procuratorem, qui eum per oleum aliquando curaverat, et in palatio suo : [467](#)

Professus est se divinas martyrum consolationes sensisse.: [27](#)

Professus est se habere duas animas in eodem corpore, unam Deo dicatam, alteram unicuique illam vellet.: [58](#)

Promittendo se debitorem fecit.: [85](#)

- Prorsus in Montani partes transivit.: [113](#)
- Qualia principia, talia principiata.: [290](#)
- Quantum flevimus in hymnis et canticis suavisonantis ecclesiae, &c.: [461](#)
- Quare ante omnia? Jurare pejus est quam furari? Jurare pejus est quam adulterare? Jurare pejus est, quam hominem occidere? Absit; quare ergo ante omnia? Ne surrepat vobis consuetudo jurandi; ut te adversus consuetudinem infensissimum redderet.: [453](#)
- Quem discordiae, quem caedes civium, quem bellum civile delectat, eum ex numero hominum, ex finibus humanae naturae exterminandum puto.: [342](#)
- Quemadmodum canis assistens mensae, si viderit hominem vescentem, subinde aliquid eorum quae in mensa sunt ipsi projicientem, manet assidue: quod si semel atque iterum sic astitit ut discesserit nihil adeptus, protinus abstinet, veluti qui jam frustra et incassum assistat; itidem et diabolus jugiter nobis inhiat; si quod blasphemum verbum ipsi ceu cani projiciamus, hoc accepto rursus aggreditur; quod si perseveraveris gratias agere, jugulaveris illum fame celeriterque abegeris.: [379](#)
- Qui exemplo peccat bis peccat.: [148](#)
- Qui facit solummodo ea quae vult facere, non dominicam voluntatem implet, sed suam.: [219](#)
- Qui majores terras possident, minores census solvunt.: [458](#)
- Qui propria non tribuunt, aliena detinent.: [424](#)
- Qui referre injuriam nititur, eum ipsum a quo laesus est gestit imitari; et qui malum imitatur bonus esse nullo pacto potest.: [148](#)
- Quia per peccatum deseruit homo eum sub quo esse debuit, subditus est iis supra quae esse debebat.: [303](#)
- Quia vera erant dicta credebantur: [142](#)
- Quibus arteriis opus est, si pro sono audiantur.: [487](#)
- Quibus proprium stipendium sufficere debere praecepit, militare utique non prohibuit.: [341](#)
- Quid prosit medicus novit, non aegrotus.: [48](#)
- Quod fratres nos vocamus, infamant: [23](#)
- Quod videri vis, illud esse debes.: [179](#)
- Quod vivamus, deorum munus est; quod bene vivamus, nostrum: [409](#)
- Quos sermonibus non possunt decipere, gladiis clamant feriendos.: [495](#)
- Quoties diis genitum se putavit, toties in barbaros, multo ferocius et insolentius pugnavit.: [306](#)
- Ratio humana tantum in praesenti sensu haeret, nihil aliud audit, intelligit, sentit, videt, cogitat: [439](#)
- Recordare nominis Alexandri: [212](#)

Reliquit haec sane Deus humanis ingeniis eruenda; tamen fieri non potest quin ipsius sint omnia, qui et sapientiam tribuit homini ut inveniret, et illa ipsa quae possunt inveniri primus invenit.: [292](#)

Sacramentum extremae unctionis non nisi petentibus verbo vel signo dari debet: [469](#)

Sancti ad salutem per omnia exaudiuntur, sed non ad voluntatem, ad voluntatem etiam Daemones exauditi sunt, et ad porcos quos petiverant ire missi sunt.: [48](#)

Sapiens ad omnem incursum munitus et intentus, non si paupertas, non si ignominia, non si dolor impetum faciant, pedem referet; iuterritus et contra illa ibit et inter illa.: [43](#)

Sapientes sapienter descendant in infernum.: [311](#)

Sapienti nihil magnum est cui nota est aeternitatis magnitudo.: [440](#)

Sapientia eorum plerwnque abscondit vitia, non abscondit: [128](#)

Scire volunt secreta domus, atque inde timeri.: [476](#)

Senecae praedivitis hortos.: [31](#)

Servatur pauper Lazarus, sed in sinu Abrahami divitis.: [71](#)

Servus herilis imperii non servus est sed minister.: [268](#)

Si David, cur non et ego? si Noah, cur non et ego?: [485](#)

Si amatur, quomodo infirmatur?: [468](#)

Si autem in se esse novit quae loquor, non hoc a mea lingua dici existimet, sed a conscientia sua.: [417](#)

Si bonum petant boni, bene, ad bonum: [48](#)

Si dimidio Christi contenti essemus, facile transigeremus omnia.: [328](#)

Sic Ecebolius de ipso: [173](#)

Singulos dies singulas vitas puta, et quotidie demitur aliqua pars vitae; hunc ipsum quem vivimus diem cum morte dividimus.: [403](#)

Sola cognitio Dei, quam Deus animo ejus indidit, eam eximit a culpa, tanquam solutam communi lege, quamvis ad eum usque diem obstricta fuisset suis popularibus; ubi tamen co-optata fuisset in corpus Ecclesiae, nova conditio manumissio fuit a jure societatis, quo jure devinciuntur cives.: [276](#)

Sola fides justificat, sed non fides quae est sola: [245](#)

Solve leonem et senties.: [260](#)

Surgunt indocti, et rapiunt coelum, et nos cum omnibus doctrinis nostris detrudimur in Gehennam.: [311](#)

Synagogae traditio est ut sedentes disputent, seniores dignitate in cathedris, sequentes in subselliis, novissimi in pavimento super mattas.: [193](#)

Tam pater nemo, tam pius nemo: [124](#)

Te non amittit nisi qui dimittit: et qui te dimittit quo fugit, nisi a te placato ad te iratum?: [381](#)

Timeo Danaos, et dona ferentes.: [46](#)

Tolle meum et tolle Deum: [132](#)  
Totam ipsius occupationem esse in elevatione humilium, et superbiorum dejectione: [366](#)  
Totius orbis praedo: [343](#)  
Tunc magis irascitur Deus cum non irascitur; non enim cum nescio sed cum sentio te iratum, tunc maxime confido propitium.: [423](#)  
Turbo quidam animos nostros rotat, et involvit fugientes petentesque eadem, et nunc in sublime allevatos, nunc in infima allisos rapit.: [50](#)  
Turcicum imperium, quantum quantum est, mica est quam paterfamilias canibus projicit.: [189](#)  
Turpe est cedere oneri, et luctari cum officio quod semel recepisti; non est vir fortis et strenuus qui laborem fugit, nec crescit illi animus ipsa rerum difficultate.: [38](#)  
Unde apparet quo sensu dicit, fidem sine operibus mortuam esse, non quod sentiat opera esse formam fidei, sed quod sentit opera esse concomitantia fidei, sic at halitus concomitatur vitam corporis.: [278](#)  
Unguo te oleo sancto in nomine Patris, &c., ut more militis praeparatus, &c.: [467](#)  
Ut dominetur aliis prius servit; curvatur obsequio ut honore donetur.: [189](#)  
Utinam eodem ardore orare possem: [481](#)  
Valde protestatus sum me nolle sic ab eo satiari.: [202](#)  
Venter non habet aures.: [245](#)  
Verbalia addita verbis: [484](#)  
Veritatem, non similitudinem.: [218](#)  
Veterem : [434](#)  
Vide Sanctium in locum: [237](#)  
Vidi zelantem parvulum: [362](#)  
Vivere nolunt, mori nesciunt: [105](#)  
Vix satis mirari possum quid praeceptoribus quibusdam scholasticis, viris certe gravibus nostri saeculi, in mentem venerit, ut nunc quoque temporis, post tam diu revelatum Christum, sine Christi notitia salutem cuiquam aeternam contingere posse confirmet.: [497](#)  
Voe: [109](#)  
Voe soli.: [479](#)  
Vos mali fratres, quia parum homines: [63](#)  
a mandato ad effectum: [383](#)  
ab implacabilibus odiis theologorum: [329](#)  
ad Divites: [39](#)  
ad bonum: [48](#)  
ad pocula faciles: [286](#)  
administrum peccati: [355](#)  
adulteri: [358](#)

aequa: 329  
aequitas prosequenti: 342  
alicubi: 326  
aliquid latentis energiae: 137  
animalis: 317  
anno exacto: 485  
ascende per hominem et pervenies ad Deum: 130  
assensus axiomati: 248  
assidua precatio: 480  
battalia: 366 366  
censores morum: 280  
cogita te Caesarem esse: 206  
completivè: 222  
conatum, non eventum: 334  
confessarius: 477  
conjunctim: 222  
cum privilegio: 342  
de Verbis Domini.: 302  
de omni scibili: 311  
deam cloacinam: 412  
decimum tertium apostolum: 13  
desitio virorum: 65  
diligunt in inimico naturam, non vitium: 488  
disjunctim: 222  
efficaciter: 94  
ego non sum ego: 364  
eo nomine: 53  
eos qui paululum effugiunt: 93  
et ibi citatos: 14  
et sequentibus: 455  
ethnicus Alexander: 192  
ex putri materia: 88  
exercent carnificinam animarum: 54  
felix culpa: 97  
fiat quod velis: 481  
finem quem ei fecit Dominus: 448  
fons et fomes: 98  
formido oppositi: 126

fornax mali: 304  
foro divino: 253 253  
generat meritorie: 105  
gestando Christum corde quam utero: 18  
gratis: 9  
haereticum fidem: 322  
hominibus praefracti ingenii: 112 156  
honorabilia legis: 214  
humano: 253  
hymnos antelucanos: 459  
id est, non pro ullo merito, sed ex me a bonitate, quod alibi distinctius enunciat apostolus,;  
9  
ignota capita: 212  
imperium sui: 300  
imperium suum: 300  
impetrare: 116  
impetus primo primi: 99  
in curia: 195  
in foro divino: 253  
in foro Immano: 253  
in locum: 338  
in terminis: 360  
infeliciter felices: 446  
inferiora fulminant: 146  
infirmitas animositatis: 326  
intentio finis convenientis: 342  
intuitu voluntatis: 225 372 399  
involucra veritatis: 112  
jurisdictio judicantis: 342  
loquere ut videam: 289  
malè coloratum: 106  
male parta male dilabuntur: 345  
mente operibus malis intenta: 381  
mereri: 116  
minus solvit, qui minus tempore solvit: 426  
monstrum ex variis diversisque et inter se pugnantibus naturis conflatum: 349  
more hominum: 88  
ne damnet: 38

ne regnet: 38  
nodosa aeternitas: 73  
non nova, sed aucta fide: 257  
non proferitate, sed pro consuetudine latrant: 306  
non tibi, sed religioni: 187  
non vestigiis corporis, sed animo: 381  
nunc oblita mihi: 364  
nusquam residentis animi volutatio: 60  
obsolefieri: 452  
offensio patientis: 342  
oleum symbolum erat valetudinis recuperatae, et quod apostoli nullos unguerent nisi à morbo liberatos: 466  
oratio efficax: 480  
orthodoxos mores: 322  
pacatum animum: 146  
partus sequitur ventrem: 259  
peccata sic velantur ut in iudicio non revelentur: 498  
penitus decrevi: 291  
per piissimam misericordiam: 467  
per totum: 177  
permissivè: 94  
piissimam misericordiam: 467  
plausus theatrorum: 390  
ponere obicem: 471  
potestatem vitae et necis: 398  
primum mobile: 264  
pro imperio: 280  
projicere oscula, adorare vulgus, et omnia serviliter pro imperio: 373  
prona spectare terram: 428  
pronuncianti quam canenti vicinior: 461  
propter ardorem cupidinis: 217  
propter teporem charitatis: 217  
psychicos: 317  
quâ regeneramur: 120  
quâ renascimur: 120  
qua: 188  
quantus quantus est: 203 267  
quasi manu factâ: 479

quatenus: 398  
quem fugiam video, quem sequar non video: 60  
qui agebant vitam paganam sub Christiano nomine: 322  
qui theologiam in caninam maledicentiam transferunt: 178  
qui unum diem velit esse in voluptate: 127  
quia linguâ plus peccaverat: 290  
quicquid est male coloratum: 325  
quis, quid, ubi, quibus, auxiliis: 476  
quod edere non potuit, oculo devoravit: 104  
rectus in curia: 232  
rem, quocumque modo rem: 350  
renitenti animo: 327  
salubria medicamenta non neglegant: 464  
sanctum sanctorum: 129  
sensu forensi non architectonico: 399  
sensu transumptivo: 265  
servi servorum: 189  
sibi soli injuriosus fuit: 434  
sine phaleris et ephippio: 64  
sit nihil in te Bdbylonicum: 106  
stramineam epistolam: 11  
sub initio: 13  
subactum solum: 334  
tanquam aliquem magnum: 353  
totam legem: 221  
toties quoties: 239  
totum legis: 221  
ultor: 92  
ut anima sit subjecta Deo et pacata sibi: 131  
ut imponant ei manus: 464  
ut mitius ardeant: 284  
utinam omnes essent liypocritae: 162  
vellent, sed nolunt: 365  
verba mentis: 45  
verbum mentis: 86  
vestigia: 306  
vidi zelantem parvulum: 315  
vita pendens: 60

voluptates experiendo contemnat: [103](#)

vulgus: [331](#)

## **Index of Pages of the Print Edition**

iii iv v vi 1 2 3 4 6 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  
31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61  
62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92  
93 94 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116 117  
118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140  
141 142 143 144 145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160 161 162 163  
164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 181 182 183 184 185 186  
187 188 189 190 191 193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 209 210  
211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224 225 226 227 228 229 230 231 232 233  
234 235 236 237 238 239 240 241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256  
257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 282 273 274 275 276 277 278 279  
280 281 282 283 284 285 286 287 288 289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302  
303 304 305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320 321 322 324 324 325  
326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348  
349 350 351 352 353 354 355 356 357 358 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371  
372 373 374 375 376 377 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389 390 391 392 393 394  
395 396 397 398 399 400 401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416 417  
418 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 430 431 432 433 434 435 436 437 438 439 440  
441 442 443 444 445 446 447 448 449 450 451 452 453 454 455 456 457 458 459 460 461 462 463  
464 465 466 467 468 469 470 471 472 473 474 475 476 477 478 479 480 481